

# HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15  
Telefony: Redakcji 1-31-06, Administracji 1-63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6-7 wieczorem  
Sekretariat czynny od godz. 12-1 w poł. i od 6-7 wiecz.

## ODCZYT P. MIN. SKŁADKOWSKIEGO

wyłożony wczoraj w przepelnionej Sali Filharmonji  
zgrupował przedstawicieli wszystkich warstw społeczeństwa łódzkiego

Zapowiedziany na wczoraj przez Ligę Mocarstwowego Rozwoju Polski odczyt p. ministra spraw wewnętrznych gen. Sławoj-Składkowskiego p. t. „Praca twórcza samorządów w Polsce Współczesnej” wywołał zrozumiałe poruszenie w całym mieście.

To też już na godzinę przed rozpoczęciem odczytu spieszyły do Filharmonji tłumy ludzi, aby zapewnić sobie miejsce, i mieć możność wysłuchania niezmiernie ciekawych wywodów p. ministra.

Łódź, niestety, nie posiada odpowiedniej sali, na tego rodzaju imprezy, a sala Filharmonji jakkolwiek jest stosunkowo największa okazała się stanowczo za małą dla pomieszczenia tak licznej audytorjum jak wczorajsze. W rezultacie dwie trzecie osób, przybyłych na

odczyt musiało zrezygnować z wysłuchania go wobec braku miejsca na sali.

Poza przedstawicielami władz z p. wojewodą Jaszczółtem i wicewojewodą dr. Roźnieckim na czele, widzieliśmy licznych przedstawicieli wszystkich grup społecznych.

Duchowieństwo reprezentowane było przez J. E. ks. biskupa Tymienieckiego. Następnie przybyli liczni reprezentanci wielkiego przemysłu, szkolnictwa, instytucji społecznych, rzemiosła, kupiectwa, finansów, liczni przedstawiciele prasy, i mniejszości narodowych wszystkich wyznań. Obecny był również radca kons. ewangelickiego pastor Juliusz Dietrich oraz liczni reprezentanci niemieckiego Związku kulturalno-gospodarczego w Polsce i t. d. i t. d.

Przy wypełnionej do ostatniego miejsca sali imieniem Ligi Mocarstwowego Rozwoju Polski powitał p. ministra prezes komitetu wojewódzkiego mec. Pawłowski, dziękując p. gen. Składkowskiemu za zadośćuczynienie prośbie Ligi w sprawie wygłoszenia odczytu poczem na mównicy ukazuje się p. minister przywitany przez audytorjum rzesistami oklaskami.

Pan minister Sławoj-Składkowski mówi jasno i zwięźle z temperamentem, bardzo przekonująco — objaśniając zebranym cyfrowe dane do swego przemówienia na dużych tablicach wykresowych. Stwierdza w swym przemówieniu duży dorobek samorządów i ogrom pracy, dokonanej w bardzo ciężkich warunkach.

Przemówienie p. ministra nadawane

przez radio na wszystkie stacje polskie przerywają kilkakrotnie rzesiste oklaski, a w momencie kiedy p. minister wspomina osobę Marszałka Piłsudskiego i jego powiedzenie „Idą czasy których znamieniem będzie wyścig pracy, jak przedtem był wyścig krwi”, wszyscy obecni powstają z miejsc i zrywa się formalna burza oklasków.

Przemówienie p. ministra Składkowskiego trwało 35 minut. Dołowny tekst przemówienia podajemy na kolumnie 7-ej.

Opuszczającemu po odczycie gmach Filharmonji p. ministrowi Składkowskiemu, zgromadzona u wyjścia publiczność zgotowała burzliwą owację. (r)

## PRZED TRUMNĄ CLEMENCEAU

50 tys. osób złożyło hołd wielkiemu patriocie

## Cała Francja oplakuje skon zasłużonego męża stanu

PARYŻ 25, 11. Dziś o godz. 2-ej zwłoki Clemenceau zostały przewiezione do jego rodzinnej miejscowości w Vandei.

PARYŻ 25, 11. Prasa poświęca całe kolumny działalności Clemenceau, zaznaczając, że posiadał on wszelkie zalety i wady, które nigdy nie przestały podobać się Francuzom. Dzienniki stwierdzają, że nikt nie będzie mógł napisać historii, nie składając hołdu zmarłemu mężowi stanu, na który zasłużył on sobie wielkim charakterem oraz miłością ojczyzny.

Gdyby zebrać wszystkie artykuły pism najrozmaitszych kierunków, urósłby z tego spory tom, podający charakterystykę potężnej postaci tego niezmordowanego bojownika o prawa swego narodu, którego energia potrafiła dodać otuchy upadającej na duchu w 1917 r. Francji i doprowadzić ją ostatecznie do zwycięstwa.

Jeżeli Foch opracował plan kampanji zwycięskiej, to Clemenceau był tym mężem opatrnościowym, który doprowadził do mianowania go głównodowodzącym siłami zbrojnymi sojuszników i który wówczas, gdy na froncie żołnierze francuscy krew przelewali, walczył zwycięsko na

wewnątrz ze słabością ducha i zdradą. Nie dziw wobec tego, że w chwili, w której wielki ten mąż odchodzi z tego świata, na mogiłę jego sypią się stopy kwiatów, złożone ze wspomnień i pełnych zachwyty hymnów pochwalnych na cześć jego zgorą 50-letniej, tak owocnej dla Francji ka-

riery politycznej. (PAT)

PARYŻ 25, 11. Przez cały dzień wczorajszy tłumy ludzi, które prefektura policji oblicza na 50,000 osób, przedfilowały przed zwłokami Clemenceau. Zrana hołd złożyli członkowie korpusu dyplomatycznego. Pierwsi przybyli ambasador Chłapowski i ambasador angielski. Dziś rano publiczność paryska ze zdumieniem dowiedziała się, że ciało wielkiego patrioty wywieziono w nocy na prowincję do Vandei. Stosownie do jego życzenia odbędzie się tam skromny, cichy pogrzeb. (Do ostatniej chwili nie otrzymaliśmy wiadomości, czy pogrzeb się odbył? Przyp. Red.) Złożenie zwłok do grobu nastąpi prawdopodobnie dziś o godz. 12-ej. W tej chwili oddane będą w całej Francji strzały armatnie, tak jak to miało miejsce 11-go listopada 1918 r. w dniu zawieszenia broni. (PAT)

## Rewelacje Biesiedowskiego o porozumieniu między Reichswehrą i czerwoną armją

PARYŻ, 25.11. Wychodzący w Paryżu organ prof. Milukowa „Poslednija Nowosti” ogłasza rewelacje skazanego zaocznie na śmierć przez sąd sowiecki byłego radcy ambasady sowieckiej w Paryżu, Biesiedowskiego, na temat tajnej współpracy Reichswehry niemieckiej z czerwoną armją.

Na mocy tajnej umowy Reichswehra niemiecka dostarcza czerwoną armji i marynarce swych instruktorów oraz inżynierów dla sowieckiego przemysłu wojennego.

Skarb sowiecki płaci inżynierom niemieckim wysokie pensje, dostarcza im kosztownych materiałów na doświadczenia i użytkowuje najnowsze wynalazki, dokonane w Niemczech.

I tak w jednej z fabryk pod Moskwą

produkuje się nowy materiał wybuchowy o niesłychanej sile, wynaleziony ostatnio w Niemczech, w innej fabryce przeprowadzane są próby z nowym gazem trującym, również pochodzenia niemieckiego.

Armja czerwona nie jest ograniczona w produkowaniu dowolnej ilości gazów, środków wybuchowych i samolotów na podstawie wynalazków niemieckich, zobowiązana jest jednak własnym kosztem i na własne ryzyko przesyłać pewną część tej produkcji do Niemiec na użytek Reichswehry. Tajne transporty gazów i środków wybuchowych do Niemiec funkcjonują doskonale.

Ciekawe będzie co na te wynurzenia dyplomaty sowieckiego powie niemieckie ministerstwo Reichswehry.

## 12 tys. trupów zasało pole walki chińsko-sowieckie

TOKJO, 25.11. Według doniesień z Mukdena na zachodnim froncie mandżursko-syberyjskim nastąpiła przerwa w operacjach wojennych, natomiast na froncie wschodnim walki toczą się w całej pełni.

Wojska sowieckie wspomagane przez artylerję i kilka eskadr samolotów zajęły miasto Hailar i odrzuciły pozycje chińskie na kilka kilometrów w tył.

Straty chińskie w ostatnich dniach

mają wynosić olbrzymią cyfrę 12.000 ludzi.

W rękach wojsk sowieckich znajdują się olbrzymie obszary na zachód od pasma górskiego Khingan.

PEKIN, 25.11. Agencja Havasa donosi, że wojska sowieckie zajęły miejscowość Bukedu. Wojska chińskie cofają się, grabiąc i niszcząc spotykane po drodze wsie. (PAT)

### Wyjazd

ministra skarbu p. Matuszewskiego na krótką kurację

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

W dniu wczorajszym p. minister skarbu I. Matuszewski udał się na siedmiodniowy urlop kuracyjny do Wiednia, gdzie zasięgnie porad tamtejszych specjalistów. Na czas nieobecności p. ministra Matuszewskiego zastępować go będzie p. wiceminister T. Gródyński.

### Wyjazd

marszałka Daszyńskiego do Bystrej

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

P marszałek Daszyński opuścił Warszawę, udając się na kilkudniowy wypoczynek do Bystrej. P. marszałka zastępować będzie podczas jego nieobecności poseł Jan Dąbski.

Przewiduje się, iż tuż po powrocie marsz. Daszyńskiego do Warszawy ustalony zostanie termin posiedzenia Sejmu. Jak słyhać — termin ten ustalony będzie na 5 lub 6 grudnia r. b.

### Narady premjera z min. Carem

Korespondent „Hasła” donosi z Warszawy:

Minister sprawiedliwości p. Car odbył wczoraj konferencję z p. premierem Świątalskim.

W związku z konferencją koła lewicowe przypuszczają, że tematem jej była sprawa ustalenia taktyki Rządu w stosunku do opozycji w czasie debat nad naprawą Konstytucji.

### Danja nie przyjmie Trockiego

Szukając miasta, w którymby mógł się osiedlić, Trocki zwrócił się z kolei za pośrednictwem norweskiej partji komunistycznej do rządu Danji z prośbą o udzielenie mu wizy wjazdowej do Danji.

Jakkolwiek Trocki oświadczył że nie będzie prowadził w Danji żadnej akcji politycznej i będzie unikał wszelkiej ingerencji w wewnętrzne stosunki, w państwie duńskim, rząd Danji, składający się, jak wiadomo, z socjalistów, prośbę tę odrzucił, odmawiając mu nawet prawa czasowego pobytu w Danji.

















KINO TEATR  
**CZARY**

Dziś potężna premjera

Nad program: Dziennik aktualności.

Początek seansów o godz. 4 po poł., w soboty, niedziele i święta o 12—ej w poł.  
Na pierwszy seans wszystkie miejsca po

**50 gr.**

# PRAWDA ZWYCIĘŻA

Potężny dramat cowbojsko-sensacyjny

Niebywała sensacja

Szczyt sensacji

Niebywałe tricki  
Przewrót w sensacjach

W roli głównej ulubieniec narodów, król cowboyów

## WILLIAM DESMOND

KINO-TEATR  
**BAJKA**  
FRANCISZKANSKA 31

Początek codziennie o godz. 4.30 po południu  
w soboty, niedziele i święta o 1-ej po poł.

Ceny wszystkich miejsc na pierwsze seanse **50 gr.**

Orkiestra powiększona pod batutą A. RICHTERA

Od wtorku dn. 26 listopada b. r.

## WIELKA EPOPEA FILMOWA P.T. ZEW MORZA

w nowym literackim opracowaniu

W rolach głównych

**MARJA MALICKA**  
**MARJUSZ MASZYŃSKI**  
**I JERZY MARR**

Dziś i dni następnych!!!

Wybitny rewelacyjny dramat

KINO **ERA** TEATR

daw. „FLORA“ Zawiszy 22. (Bałuty).

Dziś i dni następnych!!!

Wybitny rewelacyjny dramat

# GOLGOTA MIŁOŚCI

w 10-ciu wielkich aktach.

Rozmaitość tła! Efektowne pomysły! Gehenna skazańców! Życie wojsk kolonialnych!  
Katastrofa w kopalni! Żywcem pogrzebani!

Następny program: „POLICMAJSTER TAGIEJEW”

Początek seansów w dni powszednie o godz. 4.30 pp., w sobotę i niedzielę o godz. 12.30 pp.

Przejazd 2. **ODEON** Przejazd 2,

Słynny Mistrz Maski człowiek o stu twarzach genialny **LON CHANEY**  
w swojej ostatniej i najlepszej kreacji jako sparaliżowany czarnoksiężnik Zanzibaru w filmie p. t.

**NA ZACHÓD**  
**OD ZANZIBARU**

dramat pełen niesamowitych wrażeń, miłości i zemsty.

Nadprogram FARSA

Nadprogram FARSA

Główna 1. **WODEWIL** ❖❖

Bohater „ŁODZI PODWODNEJ” **JACK HOLT**  
w dramacie p. t.

„Ostatnia Karawana“

w pozostałych rolach:

Sally Blane, William Powell  
i Fred Kohler.

Ndprogram FARSA

❖❖ **CORSO** Zielona 2.

Dramat **mocnego człowieka** osnuty na głośnej noweli

**JACKA LONDONA**  
pod tytułem

„Zdobywcy złota”

Sensacyjno-awanturyczny dramat z udziałem **Milton Sillsa** i uroczej **Doris Kenyon**

Nadprogram FARSA

